
COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO
Libero Consorzío Comunale dí Síracuso

oRDINANZA STNDACALE URGENTE E CONT!NGtBtLE N. 3 DEL 22/Ot/2021.

OGGETTO: Misure urgenti di contenimento e contrasto alla diffusione del contagio delvirus Covid-
19 sul territorio comunale. Adozione misure anti-assembramento.

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE I'ltalia è attualmente interessata dall'emergenza internazionale derivante dalla
diffusione del contagio del virus Covid-19, considerando che I'OMS 1'11 Marzo 2020 ha valutato
come "pandemia" I'epidemia da COVID-19;

ATTESO CHE, con DECRETO-LEGGE L4 gennaio 2021, n. 2, è stato prorogato lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da

agentiviralitrasmissibili sino al 30 aprile 2O2L;

RICHIAMATO il D.P.C.M. del t4.0I.2020 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.

35, recante <Misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19>, del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.

74, recante <Ulteriori misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19)),
e del decreto-legge 1-4 gennaio 2O2L n. 2, recante <Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle
elezioni per I'anno 2O2t>>";

RICHIAMATA, altresì, l'Ordinanza n. l-0 del 16.01.2021 del Presidente della Regione Siciliana con la
quale sono state disciplinate le attività possibili nel territorio dell'isola - dichiarata zona rossa -
prevedendo ulteriori e più stringenti restrizioni rispetto al D.P.C.M. nazionale, anche in termini di
spostamento tra i vari territori;

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 196/6ab del L8.OL.2O2L dell'Assessorato Regionale
dell'lstruzione e della Formazione Professionale in tema di ripresa delle attività didattiche in
presenza nella Regione Siciliana, con la quale, tra l'altro, si raccomandano i Sindaci ed i Dirigenti
Scolastici a concordare e disporre ogni utile iniziativa per prevenire eventuali assembramenti nei
pressi dei siti scolastici, in coincidenza con gli orari di entrata ed uscita della relativa utenza;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno e necessario adottare ogni utile iniziativa per prevenire
eventuali assembramenti nei pressi dei siti scolastici, in coincidenza con gli orari di entrata ed
uscita della relativa utenza;

CONSIDERATO, altresì, opportuno e necessario adottare ogni utile iniziativa per prevenire
eventuali assembramenti in fase di asporto nei pressi dei bar, pub, ristoranti;

VISTO l'art.50 del D. Lgs. n. 267 de|18.08.2000;



AVVALENDOSI dei poteri conferitogli dalle citate disposizioni di legge;

ORDINA

ll divieto di assembramento da parte dei genitori nei pressi dei siti scolastici "B. La Ciura" di Via

lsonzo e Via Tonnara, sezioni staccate dell'lstituto Scolastico "silvio Pellico" di Pachino, in
coincidenza con gli orari di entrata ed uscita della relativa utenza;

La Polizia Municipale provvederà a vigilare durante gli orari di entrata ed uscita della relativa

utenza dai plessiscolastici, al fine di evitare ilformarsi di assembramenti;

Si raccomandano i Dirigenti scolastici di adottare le iniziative ritenute piir utili per prevenire

eventuali assembramenti immediatamente in prossimità dei locali scolastici di ingresso/uscita;

Gli esercenti dei Pubblici esercizi quali bar, pub e ristoranti, a fronte del divieto di consumazione

sul posto, utilizzino bicchieri da asporto, assicurando che non siformino assembramenti nei pressi

delle strutture medesime;

DIFFIDA

chiunque dal porre in essere atti o comportamenti lesivi del presente prowedimento.

DISPONE

1. Che la presente ordinanza decorre dal 25 gennaio 2O2t e sino al 30 aprile, salvo nuove e

diverse disposizioni;

2. Che alla Polizia Locale, nonché tutti gli ufficiali ed agenti di P.G. competenti ai sensi delle norme

vigenti, siano incaricati del controllo e dell'accertamento delle relative violazioni, disponendo le

previste sanzioni ai trasgressori e affidando loro inoltre il compito di intensificare le attività di

monitoraggio ed intervento sul territorio, prestando particolare attenzione in questa fase di grave

emergenza sanitaria, al fine di garantire I'efficacia del presente provvedimento e prevenire

concretamente situazioni di danno e pericolo;

3. Che la presente ordinanza sia inoltrata/notificata a:

- Presidente della Regione Siciliana;

- Prefettura di Siracusa;

- Questura diSiracusa;

- lstituto "silvio Pellico";

- Responsabile dell'Area Tecnica;

- Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria

- Responsabile dell'Area Vigilanza;

- Comando Stazione Carabinieri di Portopalo di Capo Passero;

- Commissariato di P.S. di Pachino;



COMUNICA

che avverso la presente Ordinanza, salvo ricorso in opposizione da indirizzare allo stesso organo

amministrativo emanante, e ammesso ricorso al T.A.R, della Regione Siciliana entro 60 (sessanta

giorni) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro l-20 (centoventi) giorni dalla data di

pubblicazione sull'Albo Pretorio del presente atto;

COMUNICA INOLTRE

che la presente Ordinanza sarà pubblicata, aisensi dell'art.8 comma 3 della Legge 24L,/90 e s.m.i

e sul sito web del Comune e/o mediante affissione di appositivi avvisi nei luoghi pubblici.

IL SIN

Gaeta




